
1 

                                                                              

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea Microbuzelor              

 

prin procedura de achiziție Licitație Deschisă 

 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția Învățământ Soroca 

2. IDNO: 1007601011342 

3. Adresa: or. Soroca, str. Ștefan cel Mare, 5  

4. Numărul de tel./fax:  0-230-2-86-37/2-0-230-2-25-66 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

invatamintsoroca@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul 

procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Nu se aplică.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface 

necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind 

livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantit

atea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

Fara TVA 

 

  Lotul 1     

1. 34100000-8 Microbuze bucată 4 Conform anexei 2950000.00 

Valoarea estimativă totală: 2950000.00 lei  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate 

depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un lot 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 30 zile de la semnarea contractului 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 



2 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic  Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1  

Semnat  electronic  

Obligatoriu 

3. Garanția pentru ofertă   Garanţie pentru ofertă (emisă 

de o bancă comercială) 

conform formularului F3.2 

din secţiunea a 3-a 

Semnat electronic  

Obligatoriu 

4. Garanția de bună execuție Garanția de buna execuție 

(emisă de o bancă 

comercială) conform 

formularului F3.3 

Obligatoriu 

5. Specificația tehnică Formularul 4.1  

Semnat electronic 

Obligatoriu 

6. Specificația  de preț Formularul 4.2  

Semnat electronic 

Obligatoriu 

7. Declarația privind conduita 

etică și neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere  

 

Semnat electronic 

Obligatoriu 

8. Certificat cu privire la situația 

contribuabilului  

 

Semnat electronic 
Obligatoriu 

9. Certificat/Decizie de 

inregistrare a 

intreprinderii/Extras din 

Registrul de Stat al persoanelor 

juridice  

Semnat electronic Obligatoriu 

10. Informatii generale despre 

ofertant 

 

Semnat electronic 
Obligatoriu 



3 

11. Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Semnat electronic Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și 

al procedurii negociate), după caz: nu se aplică.  

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică.  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu 

se aplică.  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai 

scăzut; 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA 

RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.  

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea 

ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

Limba română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică.  

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul 

respective (dacă este cazul): nu se aplică 



4 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică  

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost 

publicat un astfel de anunţ:  

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27.06.2019 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a 

cererilor de participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Anjela Mușenco   ____________      L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Anexă 

La anuntul de participare 

 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referinţă 

 
Caracteristica tehnică  

Tipul caroseriei Microbuz  nou 

Dimensiuni Lungimea min.6590-max.6750 mm 

Lățimea Lățimea min.2050-max.2475 mm 

Înălțimea Înălțimea min.2740-max.2790 mm 

Numărul de locuri 17+1 

Clasa de mediu min. Euro 6 

Motor  
 EcoBlue, Diesel 2.0/ 170 c/p, cilindri 4 în linie, 

turbo și interculer 

Rezervor de combustibil min.75-max.90 litri 

Cutia de viteză 6-mecanică, sinhronizată 

Tracțiune Spate 4x2 

Masa max. admisibilă min.4550-max.4650 kg 

Suspensie Față cu amortizatoare, spate cu resoare 

Culoarea Albă (in dependență de stoc) 

Anul fabricării 2019 / fabricat de uzină 

Dotări:  

Apărătoare de noroi –   Față și spate din plastic  

Lamele laterale de-a lungul întregului 

autobuz -  

Din plastic in culoare neagră cu lumină gabarit 

încorporat 

Bară de protecție față-   Din plastic parțial în culoarea caroseriei  

Bara de protecție spate- Din plastic cu loc de urcare încorporat 

Oglinzile retrovizoare - Reglabile electric cu încălzire 

Faruri față- Halogen acționate automat, lumină de zi  

Geamuri - Acționate electric din față 

Geamuri pasageri - 
Fumurii min 10% cu ferestre mici care pot fi 

deschise 

Geam (parbriz) față - Cu încălzire și senzor de ploaie 

Grila radiatorului Hromată, faruri anticeață 

Computer de bord – Da 

Auto-Start-Stop - Da 

Senzori de parcare - Da (față și spate) 

Sistem de preîncălzire cu comandă - Da (pînă la -20º) 

Sistem antiblocare - ABS 

Sistem de stabilizare - ESP 

Sistem de asistență la pornire în pantă - HLA 

Sistem frânare de urgență - EBA 

Scaunul conducătorului auto - 
Cu cotiere, reglare mecanică pe înalțime, tăpițărie 

textilă 

Airbag conducător auto - Da 

Roata de rezervă în demensiuni 

standart-  
Da 

Geamuri laterale în profil de siguranță 

din cauciuc - 

Cu guri de aer, cu excepția ferestrelor de evacuare 

câte una pe fiecare parte; 

Acoperiș supraînălțat - Da 

Suport (raft) pentru bagaje de mână Da, cu iluminare și duze reflectoare individuale 



6 

pasageri - ale fiecărui pasager 

Condiționer față și spate -  
Da, pentru cond. auto și pentru fiecare pasager 

individual 

Iluminarea salonului și port bagajului Da 

Izolare termică a salonului -  
Podea acoperită cu material anti-lunecare, 

cauciucată, rezistentă 

Tapițerie plastic - Din ABS 

Scaunele cu centuri inerte în 3 puncte - Da (toate scaunele) 

Balustrade la intrarea în salon - 
Da, (salon dotat 2 buc. ciocan în caz de avarie 2 

buc) 

Lacatul ușilor - 
Închidere automată, dacă ușa nu se deschide timp 

de 45 sec. Închidere centralizată. 

Tohograf - Da 

Volan reglabil pe adâncime și înălțime - Da (două poziții) 

Cruis control intelectual Da (adaptarea controlului vitezei) 

Ușile:  

Din față - 
Înălțimea min.1600-max.1650 mm, cu scară 

pentru cond. auto. 

Din spate dublă cu sticlă - 
Înălțimea min.1880-max.1890 mm, cu stergătoare 

de ploaie. 

Laterală glisantă - 
Înălțimea min.1590-max.1620 mm, unghi de 

deschidere ~ 225-230º cu scară acționată electrică. 

Anvelope - 195/75R 16С 107/105R 

Trusă medicală- Da 

Triunghi reflectorizant- Da 

Set chei conducător auto - Da 

Garanția de deservire tehnică 1 an/100 mii km 

Termenul de livrare 30 zile de la semnarea contractului 

 


		2019-07-24T09:53:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




